
 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 

  

 
 
COPIA 
 

Area I-Affari Generali, Istituzionali e Demografic 
 

AREA I - UFF. PERSONALE 
 
 

Oggetto: 
INDIZIONE DELLE PROCEDURE DI ATTRIBUZIONE DEI 
DIFFERENZIALI STIPENDIALI AI DIPENDENTI DELL'ENTE. 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE. 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 121   del 14-12-2023 
 

N. Generale 654   del 14-12-2023 
 

Il Responsabile di Area 
 

Nominato con decreto sindacale n.43 del 30.12.2022; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 
 
Vista la Legge n.241/90 e succ. m.e ii., ove all’art.5 commi 1e 2 dispone in tema di 
Responsabile del procedimento; 
 
Vista l’allegata proposta n. 122 del 14-12-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento ; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;   
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 succ. m. e ii.., che modifica ed integra l’ordinamento 
regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000  s.m.i.;  



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Patrizia Li Vigni, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di attestare, attesa la propria competenza gestionale ai sensi dell'art. 2 della legge 
regionale n. 23/1998, la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 
48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 

 
IL Responsabile P.O. 

f.to AVV. Patrizia Li Vigni 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 



 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 

  

 
 

 
 

Area I-Affari Generali, Istituzionali e Demografic 
 

AREA I - UFF. PERSONALE 
 

Preliminare n. 122 del 14-12-2023 
 

Oggetto: 
INDIZIONE DELLE PROCEDURE DI ATTRIBUZIONE DEI 
DIFFERENZIALI STIPENDIALI AI DIPENDENTI DELL'ENTE. 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE. 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse 
anche potenziale; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024  approvato con deliberazione di G.M. n. 50 del 09.06.2022; 
 
VISTO il CCNL del 16.11.2022, con particolare riferimento all’art. 14 che disciplina le 
progressioni economiche all’interno delle Aree di classificazione del personale; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area I^ n. 13 del 01.02.2023 reg. gen. n. 111 del 
24.02.2023, con la quale è stato costituito il fondo delle risorse decentrate integrative anno 
2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2023 con la quale è stato 
autorizzato l’avvio delle trattative per la sottoscrizione del Contratto Decentrato 
Integrativo triennio 2023/2025 parte normativa (CDI) e sono state dettate, alla parte 
datoriale della delegazione deputata a trattare con la parte sindacale, le linee di indirizzo 
in merito all’utilizzo delle risorse decentrate necessarie per l’attivazione degli istituti 
contrattuali contenuti nella proposta di CDI, parte economica; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 28.09.2023 con la quale è stata 
approvata la proposta di destinazione/utilizzo delle risorse decentrate integrative parte 
economica 2023, redatta dall’ufficio competente secondo gli indirizzi dettati dall’organo 
esecutivo, con l’indicazione delle risorse finanziarie, aventi carattere variabile ed 
eventuale, che alimentano il Fondo 2023  quantificate complessivamente in € 33.206,00 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

(comprensive dell’incremento una tantum di € 10.140,00, giusto art. 79, c. 1 lett. b); 
 
ATTESO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 10.11.2023: 

 è stato preso atto dei verbali delle sedute di contrattazione n. 2 del 15.09.2023 e n. 3 
del 05.10.2023 relativi all’approvazione dell’ipotesi di CDI 2023 – 2025, parte 
normativa e dell’ipotesi di destinazione delle risorse economiche anno 2023; 

 è stato preso atto dell’accordo economico anno 2023 approvato in sede di delegazione 
trattante come da prospetto di utilizzo, il cui ammontare è pari a complessive euro 
231.730,00 

 è stato autorizzato il presidente della delegazione trattante (parte pubblica) a 
sottoscrivere definitivamente il contratto. 
 

PRESO ATTO dell’avvenuta sottoscrizione, in data 23/11/2023, da parte della 
delegazione trattante (parte pubblica e parte sindacale) del Contratto decentrato 
integrativo parte normativa triennio 2023 – 2025 e dell’accordo economico anno 2023; 
 
VISTO il CDI /Accordo economico  per l’anno 2023 relativo alla destinazione delle 
risorse del Fondo che: 

 assegna una quota delle risorse stabili  pari ad € 22.200,00, per il finanziamento delle 
progressioni all’interno delle aree, da attribuire mediante differenziali stipendiali di 
cui alla Tabella A del CCNL del 16.11.2022; 

 stabilisce che tali progressioni sono attribuite in modo selettivo ad una quota limitata 
di dipendenti, massimo il 50% per area di classificazione (ex categoria contrattuali) 
sulla base degli specifici criteri analiticamente individuati nel CDI 2023/2025 
sottoscritto; 

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico di selezione con relativo modello di domanda 
di partecipazione riguardante i dipendenti del Comune di Santa Flavia ,elaborato in 
conformità  ai  criteri dettati dal CCNL 16.11.2022 e del CCDI 2023/2025 che disciplina 
le modalità di selezione per la progressione economica all’interno delle aree di questo 
Ente; 
 
DATO ATTO CHE: 

 con deliberazione del C.C. n. 87 del 27.07.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) esercizi finanziari triennio 2023–2025: 

 con deliberazione del C.C. n. 89 del 31.07.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025 e la nota integrativa; 

 con deliberazione di GC n. 89 del 04.08.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (PEG); 

 con deliberazione della G.C. n. 125 del 20.10.2023 è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO) il quale, ai sensi del DPR 
24.06.2022, n. 81 assorbe il Piano triennale dei fabbisogni di personale, il piano della 
performance, il piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, il piano organizzativo del lavoro agile, il piano delle azioni positive;  

 
ATTESO CHE occorre provvedere a dare esecuzione  alle procedure di attribuzione dei 
differenziali stipendiali ai dipendenti delle diverse aree; 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 
P R O P O N E 

 
Di approvare, ai sensi dell’ art. 3 della L.R. 10/91 modificato con la L.R. n. 5/2011, le 
superiori motivazioni in fatto e diritto che del dispositivo costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di approvare l’avviso di selezione e lo schema di domanda, allegati al presente atto, per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Di stabilire che per l’anno 2023 sono indette le procedure di selezione per l’attribuzione 
dei differenziali stipendiali a far data dal 01.01.2023, nella seguente misura: 
 n. 1 differenziale stipendiale nell’area degli operatori; 
 n. 19 differenziale stipendiale nell’area degli operatori esperti; 
 n. 6 differenziale stipendiale nell’area degli istruttori; 
 n. 3 differenziale stipendiale nell’area dei funzionari e delle elevate qualificazioni; 

 
Di dare atto che la spesa relativa all’attribuzione dei sopra indicati differenziali stipendiali 
grava sui capitoli di bilancio del FES 2023 del personale dipendente, ove esiste il relativo 
impegno di spesa ;  
 
Di dare atto che:  

 la selezione sarà esperita da una commissione giudicatrice nominata con apposito 
provvedimento sindacale; 

 il personale dell’ufficio risorse umane collaborerà con la commissione al fine di 
agevolare i lavori; 

 per la formazione delle graduatorie e per la determinazione dei vincitori si 
utilizzeranno i criteri dettati dal CDI sottoscritto in data 23.11.2023 art. 12; 

 le domande, da redigere sulla base dell’allegato modello, dovranno essere presentate 
entro il 29.12.2023 ore 13.00 a mano presso l’ufficio protocollo ovvero a mezzo pec 
all’indirizzo prot@pec.comune.santaflavia.pa.it; 

 non si terrà conto delle domande pervenute oltre la data suindicata; 
 ai fini della formazione delle graduatorie si terrà conto esclusivamente delle 

informazioni contenute nel modello di domanda; 
 l’ente si riserva di controllare, anche a campione, la veridicità delle dichiarazioni; 
 sono escluse le domande pervenute oltre il termine e quelle che non risultano essere 

firmate; 
 l’attribuzione dei differenziali stipendiali avrà decorrenza dal 01.01.2023; 
 gli esiti della selezione saranno pubblicati sul sito internet dell’ente 

www.comune.santaflavia.  nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce 
“Bandi di concorso”. 

 Entro i 10 (dieci) giorni successivi alla data di pubblicazione degli esiti della 
selezione, possono essere presentate alla Commissione giudicatrice, segnalazioni di 
eventuali errori e/o richieste di verifica graduatoria; 

 La graduatoria definitiva sarà trasmessa dal Presidente della Commissione al  
Responsabile dell’Area I^ che l’approva con propria determinazione e pubblicata 

http://www.comune.santaflavia/


  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

oltre che all’albo pretorio, anche sul sito internet dell’ente 
www.comune.santaflavia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce 
“Bandi di concorso”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to AVV. Patrizia Li Vigni 

 
 
  

http://www.comune.santaflavia/


  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 
 



 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 

  

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 654 del 14-12-2023, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.santaflavia.pa.it per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal           .  
 
N. Reg. Albo:   
 
 
Santa Flavia, lì             
  
  

IL Responsabile P.O. 
f.to AVV. Li Vigni Patrizia 

 
(Firmato digitalmente) 

 
 


